
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 13 de

Outubro de 2020

Edição 699

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 291, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$84.224,07 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................84.224,07

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 3.3.90.36.00 1102

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 24 024 024 65.000,00

     

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2441.0000 3.3.90.93.00 2016

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 22 022 022 19.224,07

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0042.4080.0000 3.3.90.36.00 968

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 24 024 024 -65.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.36.00 1144

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 22 022 022 -19.224,07

Anulação ( - )......................................................................................................-  84.224,07

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
09/10/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

DECRETO Nº 292, DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$10.775,93 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................10.775,93

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2441.0000 3.3.90.93.00 2017

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 99 099 099 10.775,93

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Superávit Financeiro:...........................................................................................10.775,93

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
09/10/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 699 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de outubro de 2020

DECRETO Nº 293 /2020

DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto nos artigos 78, IX, 112 e 115, da Lei Orgânica 
Municipal,

CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo nº 06430/2019 e sua observância 
aos princípios do contraditório e da ampla defesa;

CONSIDERANDO que o Parecer nº 1192/2019, emitido pela douta Procuradoria Geral 
do Município de Campos dos Goytacazes, opinou pela revogação do ato administrativo que 
concedeu a permissão de uso;

CONSIDERANDO que, por força do Princípio da Autotutela, estampado na Súmula 473, 
do STF, a Administração Pública pode revogar seus próprios atos, quando os mesmos se 
mostrarem inconvenientes ou inoportunos;

CONSIDERANDO o Art. 112, §3º da Lei Orgânica do Município de Campos dos 
Goytacazes;

DECRETA:

Art. 1º Fica revogada a permissão de uso outorgada em favor de Beatriz Cruz de 
Souza, permissionária do quiosque nº 17, localizado na Orla da Praia do Farol de São 
Thomé, nesta cidade. 

Art. 2º A administração do imóvel caberá à Companhia de Desenvolvimento do Município 
de Campos - CODEMCA, desde já encarregada do cumprimento deste decreto.

Art. 3º Fica concedido ao até então permissionário prazo de 72 horas para retirada de 
eventuais bens de sua propriedade constantes no local sob pena de remoção dos mesmos 
para o depósito público municipal.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de outubro de 
2020.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito -

P!"#$"%$ N°1623/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1252/2020 que nomeou Patrick Rangel, para 
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Encarregado de 
Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1624/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Patrick Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão 
de Coordenador da Região Administrativa Norte, Símbolo DAS 3, com vigência a contar 
da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1625/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 992/2018 que nomeou Fernanda Gomes 
de Vasconcellos Sales, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Diretor de Atenção Básica, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1626/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 496/2020 que nomeou Suellen André de 
Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretor 
de Programas Especiais e Saúde, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1627/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Fernanda Gomes de Vasconcellos Sales, para exercer na Secretaria Municipal 
de Saúde, o cargo em comissão de Diretor de Programas Especiais e Saúde, Símbolo 
DAS 3, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1628/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Suellen André de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Diretor de Atenção Básica, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data 
de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ &º 1609/2020

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1998/2020, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Professora II – 35h – Padrão D, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 15188, Rosana Rocha 
Rodrigues Laterça de Almeida, com efeito a contar de 08/09/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de setembro de 2020.

Paolo Ney Bastos Marques Pereira
- Procurador Geral do Município -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSO Nº. 2018.115.000132-2-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2018
CONTRATO Nº. 174/2018
CONTRATADA: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA.
CNPJ nº: 00.604.122/0001-97
OBJETO: prorrogação contratual pelo período de 12 (doze) meses, na contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento 
e fornecimento de combustíveis (Gasolina, diesel, diesel S10), por meio de sistema 
informatizado e integrado que possibilite o abastecimento dos veículos que compõe a frota 
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, bem como das Fundações, Empresas, 
Autarquias e Convênios direta e indiretamente ligados a esta municipalidade, veículos 
locados e terceirizados, devidamente cadastrados no Departamento de Transportes, 
vinculado à Secretaria Municipal de Gestão Pública - SMGP, com utilização de cartão 
magnético com microchip, com monitoramento via ambiente WEB. 

VALOR CONTRATUAL ESTIMADO: estima pagar à CONTRATADA a importância total 
de R$ 6.179.121,67 (seis milhões, cento e setenta e nove mil, cento e vinte e um reais 
e sessenta e sete centavos), já considerando o desconto de -0,90% (menos zero vírgula 
noventa por cento) referente a taxa de administração do cartão eletrônico de abastecimento, 
conforme homologação publicada em 25/09/2018.

Conforme subitem 4.3 do Termo de Referência, elaborado pela SMGP, não confi gura 
responsabilidade da CONTRATANTE pagar a totalidade do valor supramencionado, sendo 
certo que a efetiva contratação será em função da necessidade, que poderá ser reduzida 
ou aumentada, não estando o contratante adstrito a qualquer consumo ou cota mínima.

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da 
apresentação da Nota Fiscal.
PRAZO ADITIVADO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 08 de outubro de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Gestão Pública

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N° NOME
00657/19 Ildemar Soares Braga
05957/19 Rosilene Moço Assis Marques
06740/19 Maria Aparecida de Souza dos Santos
05849/19 Erica de Almeida da Penha
00006/20 Sérgio Eduardo Pinheiro de Souza – FMIJ
00007/20 Derli Barbosa Rodrigues – FMIJ
00057/20 André Luiz Silva Barreto
00217/20 Marcus Vinicius da Silva Louzada
00492/20 Symone Barreto Lima Freitas Nogueira
00697/20 Patrícia Cristina de Castro Mataruna
00699/20 Maria José do Nascimento de Almeida
00817/20 Suéllen Carvalho Pinheiro da Cruz
00870/20 Luciana Martins Sardinha da Silva
01273/20 Elton da Conceição Barreto
01273/20 Francisca Cristina Rodrigues da Silva
01661/20 Cláudia Márcia Gonçalves Silvino Teixeira
01735/20 Rosete da Silva Benevides Santos
01897/20 Ezilda Maria Guimaraes
01898/20 Ligia do Nascimento Pereira
01925/20 Geisel Favaratto
01976/20 Suelena Pereira da Silva
01978/20 Ana Cláudia da Silva Rodrigues
01834/20 Dolores Fernandes Meirelles Araújo
01881/20 Jesenete Francisca Matos da Cruz
01979/20 Wilsinei Gomes de Souza
01981/20 Kátia Silene Werneck Ribeiro
02004/20 Renata Tavares de Mello
002019/20 Maria Solange Campos Gomes
002022/20 Rita de Cassia Faria Tavares
002023/20 Rita de Cassia Faria Tavares
002047/20 Ilcinea Pereira da Silva
002077/20 Cátia Regina Pereira Ribeiro Nunes
02113/20 Andreza da Silva Hazelman
02118/20 Roberto Júnior da Silva Carvalho

Secretaria Municipal de Governo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 699 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

02118/20 Roberto Júnior da Silva Carvalho
02134/20 Márcia Valéria de Souza Barreto Martins 
02299/20 Heloisa de Jesus dos Santos da Conceição – FMS
02957/20 Guilherme Lemgruber Pimentel – FMS

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N° NOME
00001/20 Hiara Tupinambá Duarte – FMIJ
01208/20 Renata Raquel Robaina Soares – FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 09/10/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo  –

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Deferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03944/19 Patrícia Valentim Vasconcelos

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 09/10/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo –

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo n° 2014.105.000003-2-PR
Concorrência Pública nº 002/2014
Contrato nº 0167/2014
Empresa Contratada: S. C. HISSA CONSTRUÇÕES ME
CNPJ: 02.020.275/0001-12
Objeto: prorrogação de prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, para OBRA DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL ARTUR – AVENIDA ZUZA MOTA – 
GUARUS - CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.
Prazo Aditivado: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da assinatura: 20/08/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de outubro de 2020.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 699 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 699 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 699 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 699 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 699 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 699 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

Deliberação n.º 0375/2020

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, e atendendo a Deliberação 
de seus membros reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 25 de agosto do 
corrente ano, torna pública a aprovação dos Planos de Trabalho Emergenciais dos 
Projetos Financiados Pelo FMIA no Ano de 2020 com base na Resolução nº022/2020 
deste Conselho em decorrência da pandemia de COVID-19, a saber:

Organização da Sociedade Civil PROJETO

 Centro Juvenil São Pedro Araribá

Grupo Espírita Francisco de Assis Canoa: Conquistando Artistas Novos 
Oswaldo de Albuquerque 

 Lar Fabiano de Cristo Construindo Saberes, Multiplicando Valores 
– Fase II

Instituto Profi ssional São José Projeto Recriar 

 Bem Faz Bem Aprender Faz Bem 

Fundação CDL Voe Juventude

Orquestrando a Vida Musicart

Obra do Salvador Pré-Jovem Aprendiz

APAPE Autismo: Percebendo o Mundo Através do 
Afeto 

APAE Qualifi cando para o Amanhã

APOE Qualifi cando-se para Vencer Desafi os 

Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de agosto de 2020.

*republicado por ter saído com incorreção.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e 
alterações posteriores HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2020.021.000058-
3-PR, convite nº. 002/2020, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, contratação 
de empresa para prestação de serviços de pequenos reparos nas instituições assistidas 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social – SMDHS/PMCG, à 
licitante M.F.S. GUIMARÃES EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.028.881/0001-75, perfazendo o valor total de R$ 310.992,27 (trezentos e dez mil e 
novecentos e noventa e dois reais e vinte e sete centavos).

PUBLIQUE-SE 

Em 06 de outubro de 2020.

Pryscila Nunes Ribeiro Marins
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020

PREVICAMPOS

EXCLUSIVO PARA ME E EPP

A Pregoeira do PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que fará realizar a licitação, exclusiva para a participação de 
microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa 
equiparada, na modalidade Pregão Presencial nº 001/2020, discriminada abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza, 
esterilização, conservação, higienização e asseio diário, com desinfecção a nível hospitalar 
do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes - 
PREVICAMPOS. 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 26 de outubro 
de 2020, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 07 de outubro de 2020.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Câmara Municipal

AVISO PÚBLICO Nº 0006/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

COMUNICA que no dia 16 DE OUTUBRO DE 2020 (sexta-feira), às 10 horas, no Plená-
rio Virtual deste Legislativo, haverá AUDIÊNCIA PÚBLICA para Explanação dos Relatórios 
de Gestão do 2º Quadrimestre de 2020, da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Campos dos Goytacazes, em cumprimento ao que determina o § 5º do Art. 36 da Lei 
Complementar nº 141/2012.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

PORTARIA Nº 0203/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 0012/2017 que nomeou Júlio César Mar-
ques, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 
do Vereador Cláudio Nogueira Andrade Filho, Símbolo CC-1, a partir de 1º de outubro de 
2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 699 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de outubro de 2020

PORTARIA Nº 0204/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 0041/2018 que nomeou Carlos Alberto dos 
Santos Amaral, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Francisco Carlos Azevedo de Souza, Símbolo CC-1,  a partir de 1º 
de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0205/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 0326/2018 que nomeou Edson Moreira 
dos Reis Júnior, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Francisco Carlos Azevedo de Souza, Símbolo CC-1,  a partir de 1º 
de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0206/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 0351/2019 que nomeou Matheus Pereira 
Gonçalves, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete do 
Vereador Fábio de Azevedo Almeida, Símbolo CC-1,  a partir de 06 de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0207/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 0068/2020 que nomeou Luiz Felipe Sar-
denberg Cardoso da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Gabinete do Vereador Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, Símbolo CC-1,  a partir de 1º de 
outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0208/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 0283/2018 que nomeou Mônica Lima 
Crespo Cordeiro, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Luiz Eduardo de Campos Crespo, Símbolo CC-1,  a partir de 1º 
de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0209/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E nomear Nédio Gabriel de Souza Gonçalves, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, 
Símbolo CC-1,  a partir de 02 de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente


		2020-10-09T18:33:43-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




